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BAB VI

ANALISIS KINERJA PERANGKAT LUNAK

6.1 Uji Tidak Normal

Untuk mengetahui sejauh mana perangkat lunak yang dibuat, maka perlu

adanya suatu pengujian sistem dalam menyelesaikan masalah penentuan lokasi

fasiiitas menggunkan fuzzy c-means. Pengujian ini dipergunakan untuk mengetahui

kesalahan-kcsalahan yang ada, untuk itu perlu adanya suatu penaganan kesalahan

tersebut. Penanganan masalah tersebut dibuat alam bentuk pesan informasi kesalahan

yang dilakukan.

6.1.1 Form Input

Untuk melakukan pemanggilan file data Coordinate, Locations dan Weight

melalui data file dan ambil data (load data), sistem akan membatasi jika file yang

dibuka bukan file dari sistem atau sistem tidak dapat mendefmisikanfile yang dibuka.

Jika terjadi kesalahan pada pemanggilan file maka sistem akan memberikan pesan

kesalahan. Gambar (6.1) memperlihatkan pesankesalahan pada pemanggilanfile.

1k?J£fittffiti

NO

mu^ *.., m

is
t a vafid definition fHe !

[ OK "]

Gambar 6.1 Pesan file data yang dibuka tidak dapat didefinisikan
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Dalam penentuan lokasi fasilitas, sistem inputan parameter tidak boleh ada

yang kosong agar proses dapat dijalankan. Jika terjadi kesalahan sistem akan

memberikan pesan kesalaiian. Gambar (6.2) memperlihatkan pesan kesalahan

penginputan parameter kosong.

A

The Value of parameter is still empty, Please check again!

Gambar 6.2 Data parameter ada yang kosong

Dalam penentuan lokasi fasilitas, sistem inputan nama fasilitas tidak boleh ada

yang kosong agar proses dapat dijalankan. Jika terjadi kesalahan sistem akan

memberikan pesan kesalahan. Gambar (6.3) memperlihatkan pesan kesalahan

penginputan nama fasiiitas ada yang kosong.

tfjgjgfift

The Name Of Facffity

iBHiiiiiiik i ' f*

!\
is Still Empty, Please check again'

i OK )

Gambar 6.3 Nama Fasilitas ada yang kosong

Dalam penentuan lokasi fasilitas, pada saat melakukan pengubahan

Coordinate dan Weight tidak boleh ada yang kosong agar lokasi fasilitas dapat
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ditentukan. Jika terjadi kesalahan sistem akan memberikan pesan kesalahan. Gambar

(6.4) memperlihatkan pesan kesalahan pcngubahan Coordinate dan Weight tidak

boleh ada yang kosong.

^-^^^^gjll^glllf^^

nd weight ar

m^^^ t ^

-\ The value of coordinate a 3stillempty, Pfease check again!

i OK ;

Gambar 6.4 Coordinate dan Weight ada yang kosong.

Pada proses penentuan lokasi fasilitas, Numbers ofFacility dibatasi oleh sistem

tidak bolehbernilai 0. Jika terjadi kesalahan maka sistem akan memberikan pesan

kesalahan. (iambar (6.5) memperlihatkan pesan kesalah pada Number of Facility

tidak boleh bernilai 0.

A
(NumbersOf Facility 51), Please check again!

OK

Gambar 6.5 Kesalahan Penginputan nilai Facility.
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6.1.2 Form Proses

Dalam menentukan Numbers of Fasilitas tidak boleh lebih besar dari Numbers

ofLocation. Jika terjadi kesalahan maka sistem akan memberikan pesan kesalahan.

Gambar (6.6) memperlihatkan pesan kesalahan penginputan nilai Numbers ofFacility

(NumbersOf Facility n Numbers Of location). Please check again!

OK

Gambar 6.6 Kesalahan penginputan nilai Numbers ofFacility.

Pada proses penentuan lokasi fasilitas, nilai Rank telah ditentukan oleh sistem

tidak boleh lebih kecil dari 2. Jika terjadi kesalahan maka sistem akan memberikan

pesan kesalaiian. Gambar (6.7) memperlihatkan pesan kesalah nilai Rank

&
(Rank > 2), Please check again!

OK

Gambar 6.7 Kesalahan penginputan nilai Rank.
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Pada proses penentuan lokasi fasilitas, Numbers ofLocation dibatasi oieh sistem

tidak boleh lebih besar dari 500. Jika terjadi kesalahan maka sistem akan memberikan

pesan kesalahan. Gambar (6.8) memperlihatkan pesan kesalah nilai Number of

Location.

a,, (MUfjjS^f

(IS Numbers of location £

mam*;

A
500), Please check again I ]

i

; OK j

, : „._„ i

Gambar 6.8 Kesalahan melebihi batasan untuk Numbers ofLocation

6.1.3 Form Output

Untuk melakukan penyimpanan fife data Coordinate, Location dan Weight

mclalui data file dan simpan data (save data), sistem akan menolak untuk melakukan

penyimpanan data apabila salah dalam penulisan file.. Jika terjadi kesalahan pada

penyimpanan file maka sistem akan memberikan pesan kesalahan. Gambar (6.9)

memperlihatkan pesan kesalahan pada penyimpanan file.

•'.'. :Z^':T" i

•111,1:' ' H

f\ milt
* \ The above file nameis invalid.

! ok

Gambar 6.9 Penulisan nama file tidak dapat disimpan
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6.2 Uji Normal

Berdasarkan data kasus pada bab implementasi akan dilakukan uji coba

terhadap perangkat lunak yang dibuat, untuk itu uji coba dari beberapa kasus tersebut

akan diperlihatkan dalam bentuk tabel dan gambar antarmuka sebagai berikut:

Kasus-1

Seorang pengusalia ingin membangun 2 buah gudang yang keduanya akan digunakan

untuk menyimpan produk dan bahan baku. Faktor-faktor yang mempertimbangkan

untuk menentukan lokasi gudang adaiah jarak dengan pasar dan sumber bahan baku.

U saja yang diinginkan adaiah lokasi yang dekatdengan pasar dan sumber bahan

baku. Berdasrkan studi kelayakan yang dibuat, diperoleh informasi tentang posisi

(dalam koordinat) pasar dan sumber bahan baku. Ada 20 pasar, dan i0 sumber bahan

baku. Ada perbedaan bobot antara pasar dan sumber bahan baku. Kedekatan dengan

psar memiliki bobot 40; sedangkan kedekatan dengan sumber bahan baku memiliki

bobot 60. tenrukan kedua lokasi pabrik yang optimal berdasarkan data diatas dengan

posisi seperti Tabel (5.1)

Tabel 5.1 Contoh Kasus-1

Pasar (P) atau
sumber bahan

baku(S)

Koordinate Bobot

X Y

PI 42 32 40

P2 52 65 40

P3 14 47 40

P4 14 54 40

P5 97 77 40

P6 95 10 40

P7 38 61 40
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P8 19 12 40

P9 80 88 40

P10 73 46 40

Pll 48
- 3]-

"96"
64

64

103

"40
53

28

26"
86

40
"40

40

40
40

40

P12

P13

P14

P15

P16

P17 26 81 40

P18 96 30 40

P19 65 7 40

P20

SI

3

"~ 42"
76

91

40

60

S2 17 40 60

S3 62 49 60

S4 86 70 60

S5 84 25 60

S6 21 98 60

S7 14 72 60

S8 36 8 60

S9 7 13 60

SIO 100 99 60
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Berikut adaiah proses dari contoh kasus-1 dengan 2 lokasi gudang. Gambar

(6.10) sampai Gambar (6.15) Proses contoh Kasus-1

|fjJ!ljj^^ —— '

nl Fuzzy OMean

OK Cancel

Location Name Pasar-1

Weight Value 4Cj

Gambar 6.10 Proses Input Weight dan Location Name
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OK Cancel
ntFuzzy C-Mean

Location

Location Name PasaM

X Value 42

Y Value 23

Weight Value 40

Gambar 6.11 Edit Coordinate dan Bobot

**!

fllFuzzy [-Mean

Rank:

Maximum Iterasi:

Error:

Numbers of Facility

QK

2

1000

0.00001

2

C«ncst

Facifitji Name

1 Qudang-1

Gudang-2j2

Gambar 6.12 Editing Parameters

57



iSftftitrartfiami?iMyfiKjjjjl

0

Input r*raraeteri4nct FactfUy M«»

Numtw r s of Facility • Rant-.:

<$

^.^ Name . Cass-I

Maximum Iterator, :

Map nf FKiKtv lucfllkin

j0j3 40 4Sajj36u6o

58

Li

hi Fuzzy C-Mean
Start Ptocsk Ratst Report ttuwrMta t-QadlMa Save Data gatji ^St

X 1M79 Y 4534

11 ^ )J 3 00 03

Clumbers of Location :
«iAWa«a&*ta

Location

1

.Mama I >< [ V jWe|*Vit {*'

Pasar-3

f<nar-4

Pssar-5

Pa;af-6

Pa; a-7

Pa*ar-8

Pb>.-9

52

1-1

Id

s7

95

38

eo

?i

.... «. .,

23

65

£7

M

77

10

61

sa

*

...iffl

#1

•tt

40

jfi

# , if.

2

3

1

5

6

7

3

9

10

11

£nHtBHGl

Nam« -[ t^;;; y—R
1 Pmr-1

Pasar-J

Pa^rJ

Pasar-d

Pas ST-5

Pasar 6

P««r-7

Gusli ns-2

<judang-.J

ijudjng-/

Gudang-2

Sudans-t

•iudang 1

6udang-2

3

A

5

6

7

Ob lectif Function; Quit at Error

CgstjfipJ

EtfOideari :

Gambar 6.13 Antannuka Output Tendency
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Gambar 6.14 Antarmuka Output Coordinate Of Facility Center
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Gambar6.15 Antarmuka Output Peta Lokasi Contoh Kasus-1

Kasus-2

Suatu perusaliaan mempunyai beberapa agen yang ada dikota X. Perusahaan

membutuhkan gudang baru untuk melayani agan agen tersebut. Lokasi agen dan

frekuensi pengiriman yang diharapkan tiap minggu ke masing-masing agen seperti

terlihat pada Tabel (5.2)

Tabel 5.2 Contoh Kasus-2

Agen Koordinate Bobot

X Y

Al 79 84 1

A2 30 41 3



A3 88 17 5

A4 35 16 5

A5

A6

91
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59
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Berikut adaiah proses dari contoh kasus-2 dengan 4 lokasi gudang. Gambar

(6.10) adaiah contoh Kasus-2

n(Fuzzy C-Mean

Location Name

Weighl Value

OK

Agen-10

11

Cancel

Gambar 6.16 Proses Input Weight dan Location Name

Mm^mwmw-fmm

QK Cancel
Hi

1 oration

Location Name Agen-1

X Value 5

Y Value 99

Weight Value 1

Fuzzy C-Mean

Gambar 6.17 Edit Coordinate dan Bobot
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1 Gudang

Gambar 6.18 Editing Parameters
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Gambar 6.19 Antarmuka Output Tendency
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Gambar 6.20 Antannuka Output Coordinate Of Facility Center
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Gambar 6.21 Antarmuka Output Peta Lokasi Contoh Kasus-2




